[image: image1.jpg]>
@ <
<

АДМИНИСТРАЦИЯ  АФАНАСЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.04.2023                                                                                                       № 284
пгт Афанасьево

	О внесении изменений в постановление администрации Афанасьевского района от 26.12.2022 № 413

В соответствии с решением Думы Афанасьевского муниципального округа Кировской области от 31.03.2023 № 8/2 «О внесении изменений в решение Думы Афанасьевского муниципального округа от 14.12.2022 № 5/1», администрация Афанасьевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Афанасьевского муниципального округа Кировской области» на 2023-2027 годы (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации Афанасьевского района от 26.12.2022 № 413, следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 52739,85 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2023 год – 19 435,25 тыс. руб.;
2024 год – 16 138,3 тыс. руб.;

2025 год – 16 142,3 тыс. руб.;

2026 год – 1024,0 тыс. руб.;

2027 год – 0,00 тыс. руб.

1.2. Раздел 4 муниципальной программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Объём бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы составляет 52739,85 тыс. руб. (приложение № 3 к муниципальной программе) в том числе по годам:

2023 год – 19 435,25 тыс. руб.;

2024 год – 16 138,3 тыс. руб.;

2025 год – 16 142,3 тыс. руб.;

2026 год – 1024,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,00 тыс. руб.
1.3. Приложение № 3 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

	Исполняющий полномочия главы
Афанасьевского муниципального округа
	 А.А. Сероев

Приложение
к постановлению администрации Афанасьевского муниципального округа от 26.04.2023 № 284
Приложение № 3

к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия муниципальной программы
	Источник финансирования, ответственный исполнитель, соисполнитель
	Расходы, тыс. руб.

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Итого

	1.
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Афанасьевского муниципального округа Кировской области» на 2023-2027 годы
	Всего
	19435, 25
	16138,3
	16142,3
	1024,0
	0,0
	52739,85

	Областной бюджет
	152,9

	152,9

	Бюджет округа
	19282,35
	16138,3
	16142,3
	1024,0
	0,0
	52586,95

	1.1
	Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в Афанасьевском муниципальном округе Кировской области
	Всего
	204,5
	50,0
	54,0
	25,0
	0
	333,5

	Областной бюджет
	152,9

	152,9

	Бюджет округа
	51,6
	50,0
	54,0
	25,0
	0
	180,6

	1.1.1 Отдельное мероприятие «Профилактика правонарушений»

	1.1.1.1
	Мониторинг действующей нормативной правовой базы в области профилактики правонарушений
	Не требуется

	1.1.1.2
	Организация проведения на постоянной основе единого «Дня профилактики» (3 среда каждого месяца)
	Не требуется*

	1.1.1.3
	Проведение разъяснительной работы с населением о повышении защищенности жилого сектора от преступлений имущественного характера
	Не требуется

	1.1.2 Отдельное мероприятие «Противодействие радикализму и экстремизму»

	1.1.2.1
	Выработка и совершенствование алгоритма реагирования (в том числе в информационном пространстве) на конфликтные ситуации, выявленные в ходе мониторинга межнациональных и межконфессиональных отношений.
	Не требуется*

	1.1.2.2
	Мониторинг прибывших иностранных граждан и осуществление контроля за режимом пребывания указанной категории граждан на территории Афанасьевского муниципального округа
	Не требуется*

	1.1.2.3
	Анализ заявлений и обращений граждан по вопросам проявления дискриминации по расовому, национальному, религиозному, языковому и другим признакам, выработка мер по устранению причин и условий, способствовавших данным проявлениям
	Не требуется*

	1.1.2.4
	Проведение мероприятий по трудоустройству и недопущению нарушения трудовых прав мигрантов, граждан различных национальностей, этнических групп и различных вероисповеданий
	Не требуется*

	1.1.2.5
	Проведение мероприятий, направленных на формирование у населения чувства толерантности к лицам других национальностей, религиозных убеждений, гражданского единства, межнационального и межрелигиозного согласия, и на социокультурную адаптацию иностранных граждан и лиц без гражданства, граждан различных национальностей, этнических групп и различных вероисповеданий
	Всего
	4,0
	4,0
	4,0
	1,0
	0
	13,0

	Бюджет округа
	4,0
	4,0
	4,0
	1,0
	0
	13,0

	1.1.2.6
	Проведение мероприятий по недопущению вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность путем воспитания гражданственности, патриотизма и нравственности, приобщению к занятию творчеством, спортом и повышению роли семьи в предупреждении радикализации молодого поколения
	Всего
	10,0
	15,0
	19,0
	0
	0
	44,0

	Бюджет округа
	10,0
	15,0
	19,0
	0
	0
	44,0

	1.1.2.7
	Подготовка и распространение в средствах массовой информации и социальных сетях материалов, разъясняющих положения нормативных правовых актов, предусматривающих ответственность за совершение правонарушений по мотивам расовой, национальной, религиозной ненависти или вражды
	Не требуется*

	1.1.2.8
	Организация опубликования в газете «Призыв» материалов, пропагандирующих государственную символику Российской Федерации, духовно-нравственные ценности, идеи патриотизма, межнациональной и межконфессиональной толерантности, освещающих позитивный опыт работы органов государственной власти, органов местного самоуправления и органов правопорядка, отражающих негативную деятельность организаций деструктивной направленности
	Всего
	1,0
	1,0
	1,0
	0
	0
	3,0

	Бюджет округа
	1,0
	1,0
	1,0
	0
	0
	3,0

	1.1.3 Отдельное мероприятие «Защита жизни, здоровья, свободы и достоинства гражданина, повышение качества и эффективности профилактики преступлений и иных правонарушений»

	1.1.3.1
	Проведение комплекса мероприятий по пресечению незаконного оборота оружия, боеприпасов, наркотиков
	Не требуется*

	1.1.3.2
	Проведение мероприятий, направленных на профилактику преступлений, в том числе дистанционных краж и мошенничеств, совершаемых с использованием информационно – телекоммуникационных технологий.
	Всего
	2,0
	2,0
	2,0
	1,0
	0
	7,0

	Бюджет округа
	2,0
	2,0
	2,0
	1,0
	0
	7,0

	1.1.3.3
	Оказание содействия общественным формированиям граждан правоохранительной направленности в целях оказания помощи органам внутренних дел для обеспечения правопорядка в общественных местах
	Не требуется

	1.1.3.4
	Содействие развитию добровольчества (волонтерства)

	Всего
	6,0
	6,0
	6,0
	5,0
	0
	23,0

	Бюджет округа
	6,0
	6,0
	6,0
	5,0
	0
	23,0

	1.1.4 Отдельное мероприятие «Профилактика алкоголизма»

	1.1.4.1
	Организация проведения мониторинга алкоголизации на территории Афанасьевского муниципального округа
	Не требуется

	1.1.4.2
	Проведение на постоянной основе мероприятий по выявлению и пресечению фактов продажи спиртных напитков домашней выработки и спиртосодержащих жидкостей
	Не требуется

	1.1.4.3
	Организация досуга детей и подростков в каникулярное время
	Не требуется

	1.1.4.4
	Организация размещения во всех учреждениях здравоохранения, ОВД доступной, актуальной, достоверной информации о возможностях получения профилактической, лечебной и реабилитационной наркологической помощи
	Не требуется

	                1.1.5 Отдельное мероприятие «Совершенствование социальной адаптации лиц, освобождающихся из мест
                            отбывания наказаний, и лиц без определенного места жительства и рода занятий»

	1.1.5.1
	Организация межведомственного взаимодействия по контролю за поведением лиц, освобожденных из мест лишения свободы и лиц, осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы и проведение профилактической работы среди указанной категории лиц
	Не требуется

	1.1.5.2
	Обеспечение своевременного реагирования органов местного самоуправления и органов внутренних дел на информацию о лицах освобождающихся из мест лишения свободы.
	Не требуется

	1.1.5.3
	Оказание социальной, правовой, психологической и иной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы, осужденным к мерам уголовного наказания не связанным с лишением свободы.
	Не требуется

	1.1.5.4
	Актуализация перечня предоставляемых муниципальных услуг, направленных на социальную адаптацию лиц, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы
	Не требуется

	1.1.5.5
	Организация мероприятий по социальной адаптации лиц, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы
	Всего
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	0
	4,0

	Бюджет округа
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	0
	4,0

	1.1.5.6
	Оказание содействия занятости лицам, освобожденным из учреждений уголовно-исполнительной системы
	Не требуется

	1.1.6 Отдельное мероприятие «Развитие института добровольных общественных объединений правоохранительной направленности, а также различных форм участия общественных формирований, граждан и негосударственных организаций в охране общественного порядка»

	1.1.6.1
	Организация работы по вовлечению населения в деятельность добровольных народных дружин, женсоветов, домовых комитетов и иных общественных объединений граждан правоохранительной направленности (страхование, и др. меры стимулирования)
	Всего
	12,0
	12,0
	12,0
	10,0
	0
	46,0

	Бюджет округа
	12,0
	12,0
	12,0
	10,0
	0
	46,0

	1.1.6.2
	Организация проведения конкурса «Лучший дружинник»

	Всего
	9,0
	9,0
	9,0
	7,0
	0
	34,0

	Бюджет округа
	9,0
	9,0
	9,0
	7,0
	0
	34,0

	1.1.6.3
	Организация деятельности народных дружинников
	Всего
	154,5

	154,5

	Областной бюджет
	152,9

	152,9

	Бюджет округа
	1,6

	1,6

	1.1.6.4
	Организация деятельности добровольной народной дружины
	Всего
	5,0
	0
	0
	0
	0
	5,0

	Бюджет округа
	5,0
	0
	0
	0
	0
	5,0

	1.1.7 Отдельное мероприятие «Повышение эффективности деятельности службы участковых уполномоченных полиции органов внутренних дел»

	1.1.7.1
	Проведение сходов и собраний граждан, в т.ч. по обсуждению нарушителей алкогольного законодательства и лиц, допускающих правонарушения в быту
	Не требуется

	1.1.7.2
	Организация проведения совместных отчетов представителей местного самоуправления и участковых уполномоченных полиции перед населением
	Не требуется

	1.2
	Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Афанасьевском муниципальном округе
	Всего
	60,0
	60,0
	60,0
	45,0
	0
	225,0

	Бюджет округа
	60,0
	60,0
	60,0
	45,0
	0
	225,0

	1.2.1.Отдельное мероприятие «Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков»

	1.2.1.1.Совершенствование (с учетом анализа наркоситуации в муниципальном округе) нормативно-правового регулирования антинаркотической деятельности

	1.2.1.1.1.
	Проведение мониторинга наркоситуации на территории муниципального округа
	Не требуется *

	1.2.1.2.Уничтожение инфраструктуры незаконных производства, транспортировки и распространения наркотиков, существенное сокращение сырьевой базы незаконного производства наркотиков на территории муниципального округа

	1.2.1.2.1.
	Выявление и ликвидация незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений
	Не требуется *

	1.2.1.2.2.
	Проведение разъяснительной работы с населением, направленную на информирование об ответственности, связанной с незаконным выращиванием наркосодержащих растений
	Не требуется *

	1.2.1.3.Обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности

	1.2.1.3.1
	Регулярное рассмотрение на заседании муниципальной антинаркотической комиссии Афанасьевского муниципального округа состояния работы по противодействию наркомании
	Не требуется *

	1.2.1.4.Совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение оперативности и объективности исследований в сфере контроля за оборотом наркотиков

	1.2.1.4.1.
	Мониторинг ресурсов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью выявления и направления на блокировку источников информации, содержащих противоправный контент в сфере незаконного оборота наркотиков
	Не требуется *

	1.2.1.4.2.
	Наполнение интернет пространства антинаркотическим контентом
	Не требуется *

	1.2.2. Отдельное мероприятие «Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков»

	2.2.1.Формирование на общих методологических основаниях единой системы комплексной антинаркотической профилактической деятельности

	1.2.2.1.1
	Организация обучения специалистов служб профилактики, в том числе участие в вебинарах и семинарах
	Не требуется *

	1.2.2.2.Создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и культурных ценностей условий для формирования в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков.

	1.2.2.2.1
	Организация и проведение акций, спортивно-оздоровительных, спортивных и иных мероприятий для несовершеннолетних, направленных на пропаганду здорового образа жизни, формирование у детей и подростков негативного отношения к вредным привычкам, наркотическим средствам, актуализации альтернативных способов безопасного поведения
	Всего
	23,0
	23,0
	23,0
	18,0
	0
	87,0

	Бюджет округа
	23,0
	23,0
	23,0
	18,0
	0
	87,0

	1.2.2.2.2
	Оформление в учреждениях культуры стендов, изготовление и распространение печатных информационных пропагандистских материалов и иной наглядной агитации антинаркотической направленности с указанием контактных телефонов, в том числе телефонов доверия правоохранительных органов, ответственности за правонарушения в сфере незаконного оборота наркотических веществ
	Всего
	4,0
	4,0
	4,0
	1,0
	0
	13,0

	Бюджет округа
	4,0
	4,0
	4,0
	1,0
	0
	13,0

	1.2.2.2.3
	Организация и проведение конкурсов по антинаркотической тематике
	Не требуется *

	1.2.2.2.4
	Проведение опросов и мониторингов по отношению к наркотикам
	Не требуется *

	1.2.2.2.5
	Организация и проведение среди учащихся в образовательных учреждениях муниципального округа социально-психологического тестирования
	Не требуется *

	1.2.2.2.6
	Организация и проведение медицинского тестирования учащихся на предмет употребления наркотиков
	Всего
	32,0
	32,0
	32,0
	26,0
	0
	122,0

	Бюджет округа
	32,0
	32,0
	32,0
	26,0
	0
	122,0

	1.2.2.2.7
	Организация постоянной рубрики в СМИ по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни
	Всего
	1,0
	1,0
	1,0
	0
	0
	3,0

	Бюджет округа
	1,0
	1,0
	1,0
	0
	0
	3,0

	1.2.2.2.8
	Проведение разъяснительной работы с населением, направленную на информирование об опасностях употребления аналогов наркотических веществ, в том числе курительных смесей, о правовом воздействии на лиц, употребляющих, хранящих, приобретающих указанные вещества, осуществляющих их незаконный сбыт
	Не требуется *

	1.2.2.2.9
	Систематическое проведение в учебных заведениях муниципального округа классных часов и родительских собраний с приглашением специалистов здравоохранения и в целях доведения до учащихся и родителей информации о вреде немедицинского потребления наркотических веществ, в том числе курительных смесей
	Не требуется *

	1.2.2.2.10
	Проведение мероприятий, антинаркотических акций («Будущее Кировской области – без наркотиков!», «Сообщи, где торгуют смертью!», а также посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и др.)
	Не требуется *

	1.2.2.2.11
	Проведение семинаров, лекций с работниками культуры и образования в целях доведения до них признаков наркотического опьянения
	Не требуется

	                                           1.2.3. Отдельное мероприятие «Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное
 (с негативными последствиями) потребление наркотиков»

	1.2.3.1.Повышение доступности социальной реабилитации и ресоциализации для наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства

	1.2.3.1.1
	Проведение индивидуальной мотивационной работы и контрольных мероприятий по употреблению наркотических средств и психотропных веществ
	Не требуется *

	1.2.3.1.2
	Лекции, беседы на духовно-нравственную, патриотическую, антиалкогольную и антинаркотическую тематику, помощь в трудоустройстве

	Не требуется *

	1.3
	Пожарная безопасность в Афанасьевском муниципальном округе Кировской области
	Всего
	17051,25
	14088,7
	14088,7
	0
	0
	45228,65

	Бюджет округа
	17051,25
	14088,7
	14088,7
	0
	0
	45228,65

	1.3.1
	Оснащение мест проживания многодетных малоимущих семей и семей, находящихся в социально-опасном положении, автономными пожарными извещателями
	Не требуется

	1.3.2
	Адресная помощь нуждающимся в результате пожара
	Не требуется *

	1.3.3
	Обеспечение деятельности муниципальной пожарной команды
	Всего
	16806,4
	13888,7
	13888,7
	0
	0
	44583,8

	Бюджет округа
	16806,4
	13888,7
	13888,7
	0
	0
	44583,8

	1.3.4
	Мероприятия в области пожарной безопасности
	Всего
	244,85
	200,0
	200,0
	0
	0
	644,85

	Бюджет округа
	244,85
	200,0
	200,0
	0
	0
	644,85

	1.4
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и опасностей в мирное и военное время в Афанасьевском муниципальном округе Кировской области
	Всего
	2119,5
	1939,6
	1939,6
	954,0
	0
	6952,7

	Бюджет округа
	2119,5
	1939,6
	1939,6
	954,0
	0
	6952,7

	1.4.1
	Создание резервного фонда администрации Афанасьевского муниципального округа
	Всего
	300,0
	300,0
	300,0
	100,0
	0
	1000,0

	Бюджет округа
	300,0
	300,0
	300,0
	100,0
	0
	1000,0

	1.4.2
	Совершенствование программного и технического оснащения ЕДДС муниципального округа
	Всего
	1789,5
	1609,6
	1609,6
	854,0
	0
	5862,7

	Бюджет округа
	1789,5
	1609,6
	1609,6
	854,0
	0
	5862,7

	1.4.3
	Реконструкция местной системы оповещения (МСО)
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.4
	Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
	Всего
	30,0
	30,0
	30,0
	0
	0
	90,0

	Бюджет округа
	30,0
	30,0
	30,0
	0
	0
	90,0

<*> Указанные мероприятия финансируются за счет средств по основной деятельности исполнителей

_______________
25.04.2023/X:\64.Delo2 (Черанёва МА)\распоряжения, постановления 2023\G634.doc